
این روزها بحث تولید داخلی تلفــن همراه، بیش از 
گذشــته در کشور داغ شــده و هر روز خبرهای جدیدی 
در ایــن خصــوص در رســانه ها بازتاب پیــدا می کند 
برای بررسی وضعیت تولید تلفن همراه در داخل با 
»حامد لدنی« مدیرکل همکاری ها و توسعه صنعت 
معاونت فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات گفت و گویی انجام داده ایم که می خوانید.

ë  آیا ظرفیــت بالقــوه و بالفعل طراحی و ســاخت
تلفن همراه هوشمند در کشور وجود دارد؟

 بــا توجه به وجود شــرکت های توانمند در حوزه 
و  دانشــگاهی  نخبــگان  و  فارغ التحصیــان   ،ICT
همچنین ســابقه گذشته تولید در کشــور، بی تردید 
ظرفیت ساخت تلفن همراه در کشور وجود دارد که 

باید مورد حمایت قرار بگیرند تا ارتقا یابند.
ë  قرار بــود بــا همــکاری اپراتورها، فروش اقســاطی

)فردی و تجمیعی( تلفن همراه از طریق باندلینگ به 
مردم انجام شود. این اقدام به کجا رسید.

این بحث با دستور وزیر ارتباطات از سال گذشته 
شــروع شــده اســت به طوریکــه ســامانه مشــترک 
فــروش اقســاطی تلفــن همــراه هوشــمند ایرانــی 
از طریــق باندل کــردن خدمــات مکالمــه و دیتــا از 
ســوی شــرکت های اپراتوری و شــرکت پست بانک 
ایجاد شــده تا تلفن همــراه ایرانی باکیفیت و دارای 
اســتانداردهای فنــی جهانــی و قابل رقابــت از نظر 
کیفیت و قیمت با برندهای خارجی در اختیار مردم 

قرار گیرد.
ë  از چه زمانی قرار است فروش اقساطی تلفن همراه

هوشمند ایرانی در کشور اجرایی شود؟
ایــن برنامــه قرار بــود از خــرداد ماه ســال جاری 
اجرایی شــود که متأســفانه به دلیل مشکات پیش 
آمده به دنبال شــیوع کرونا و محدود شــدن تولید و 
تأمین تلفن همراه از سوی تولیدکنندگان به تعویق 
افتاد. ولی با توجه به اینکه سامانه فروش راه اندازی 
و در حال حاضر قراردادی از ســوی یکی از اپراتورها 
با تولیدکنندگان منعقد شده، بحث فروش اقساطی 
به زودی اجرایی شده و فروش تلفن همراه میان رده 

باکیفیت و قیمت مناسب آغاز می شود.
ë  چــه میــزان اعتبار جهت فــروش اقســاطی برای 

اپراتورها در نظر گرفته شده است؟

 بــا تــاش وزیــر ارتباطات قــرار بــود همزمان با 
ایجاد سامانه مشترک فروش اقساطی تلفن همراه 
هوشمندایرانی، یک خط اعتباری به مبلغ 2 میلیارد 
تومــان از ســوی بانک مرکزی برای پیشــبرد طرح و 
فروش تقسیطی تلفن همراه باندل شده در اختیار 
اپراتورها قرار گیرد از سوی دیگر پیشنهاد تخصیص 
اعتبار از منابع داخلی پســت بانک نیز مطرح شــد 
البتــه این امــر تاکنــون محقق نشــده ولــی در حال 

پیگیری است تا به نتیحه مطلوب برسد.
ë  چه مدل تلفن همراهــی از طریق ســامانه فروش

اقساطی به مردم فروخته می شود؟
تلفن همراه تولید داخلی که دارای استانداردهای 
کیفــی و فنی جهانی باشــد از طریق این ســامانه به 
مــردم عرضه خواهد شــد. به عبارتــی محدودیتی 
در ارائــه تلفن همراه بــه مردم وجود نــدارد و همه 
تولیدکننده هــا می توانند مدل هــای مختلف تلفن 
همراه هوشمند با استانداردهای کیفی و فنی جهانی 

تولیدی خود را به مردم ارائه کنند.
ë  چه تعداد شــرکت در زمینه تولید تلفــن همراه در

کشور فعالیت دارند؟
درحال حاضر چهار شــرکت به صورت بالفعل 
از تولیدکننــدگان تلفن همراه هوشــمند و تبلت در 
کشور بوده و در حال تولید و ارائه محصولات خود به 
بازار هستند. البته در چارچوب برنامه های حمایتی 
وزارت ارتباطــات، تولیدکننــدگان و ســرمایه گذاران 
دیگری نیز نســبت بــه ورود به عرصــه تولید تلفن 
همــراه اعام آمادگــی کرده اند که در حال بررســی 
درخواســت ها، ســوابق تولیدی و طرح هــای جامع 

کسب و کار ارائه شده آنها هستیم.
ë  چه بســته حمایتی برای شــرکت های تولیدکننده

تلفن همراه هوشمند تولید داخل در نظر گرفته شده 
است.

تولیدکننــدگان تلفــن همــراه هوشــمند و حتی 
تبلت می توانند از تســهیات ارزان قیمت صندوق 
نوآوری و شــکوفایی )تا 20 میلیاردتومان( برخوردار 
شوند. با اصاحاتی که در دستورالعمل محل وجوه 
اداره شــده، انجام شــده تولیدکنندگان تلفن همراه 

می توانند ازاین محل نیز تسهیات دریافت کنند. 
ë  چه تعــداد تلفن همــراه هوشــمند قرار اســت در

سال جاری تولید شود؟
قرار بود در ســال جاری 400 هزار دســتگاه تلفن 
همــراه با برنــد ایرانی وارد بازار شــود ولــی به دنبال 

تعطیلی مقطعی کارخانه ها در دنیا به علت شیوع 
کرونا، در زمینه تأمین قطعات اخال ایجاد شــد. از 
سوی دیگر بحث نوسانات پی در پی نرخ ارز به وجود 
آمــد و به دلیــل افزایش تحریم هــا، ارز بــه کالاهای 
وارداتــی اولویت دار اختصاص داده شــد به همین 
دلیل نتوانســتیم بموقع این برنامه را اجرایی کنیم 
از ایــن رو زمــان اجرای برنامه تمدید شــد تــا با رفع 
موانع و مشــکات از سوی نهادهای مربوطه، طبق 

برنامه ریزی تلفن همراه تولید شود.
ë  برخی معتقد هســتند تلفــن همراه مونتــاژ بوده و

تولید داخل محسوب نمی شــود نظرتان در این باره 
چیست؟

توانمندی تولیــد و مونتاژ تجهیــزات حوزه های 
الکترونیــک و ارتباطات و عمق ســاخت هــر یک از 
این تجهیــزات در داخل کشــور، با یکدیگر متفاوت 
اســت. بنــا بــه دلایــل فنــی و اقتصــادی، تمامــی 
تجهیزات و قطعات الکترونیک به کار رفته در تولید 
یک محصــول، لزومــاً در داخل کشــور تولید کننده 
محصول نهایی، ساخته نمی شود. برای تولید یک 
محصول ممکن است قطعاتی از مقاصد مختلف 
که انحصار، امتیاز یا برتــری و مزیت جهانی دارند، 
وارد چرخــه تولیــد داخلــی شــود. این مــورد درباره 
تمامی برندهای معتبر و به نام جهانی نیز مشاهده 
می شــود. بنابرایــن بحــث اصلــی و مهــم بــر ســر 
اقتصادی بودن و سرعت بخشیدن به تولید است. از 

سوی دیگر باید گفت تولیدکنندگان ابتدا محصول را 
به صورت CBU)واحد کاماً ساخته شده( وارد کشور 
می کننــد. در مرحلــه بعــد به صــورت SKD )کاماً 
قطعه قطعه شــده( وارد می کننــد و پــس از انجــام 
مراحــل اقتصادســنجی و بازاریابــی و ورود موفــق 
محصــول به بــازار، به تولیــد CKD )قطعات کامل 

منفصل( محصول می پردازند.
ë  همان طور کــه گفتید بــرای تولید تلفن همــراه در 

داخل نیاز اســت قطعات از کشــورهای مربوطه وارد 
کشور شود. آیا تســهیلاتی برای واردات قطعات مورد 
نیاز شرکت های تولیدکننده تلفن همراه در نظر گرفته 

شده است؟
از اقدام های تعیین کننده ای که با همکاری وزارت 
صنعت، معدن و تجارت )صمت( برای حمایت از 
تولیــد داخلی صورت گرفت، کاهش تعرفه واردات 
قطعات مــورد نیاز تولید تلفن همراه در کشــور بود 
به طوریکــه تعرفــه واردات قطعات تلفن همــراه از 
15درصد به 5درصد کاهش یافت و با تعرفه واردات 
تلفن همراه برابر شــد. همین کاهش تعرفه عامل 
بســیار مهمی برای ایجاد انگیــزه و مقرون به صرفه 

ساختن تولید تلفن همراه در کشور شد.
ë  به روزرســانی در تلفن همراه و تکنولوژی آن بسیار 

حائز اهمیت است از این رو فکر می کنید شرکت ها 
بتواننــد این به روزرســانی را در محصــولات تولیدی 

خود رعایت کنند؟

تجهیــزات  زمینــه  در  مســتمر  روزرســانی  بــه 
ســخت افــزاری و نــرم افــزاری تلفن همــراه تولید 
داخل یکی از الزام هایی است که برای شرکت های 
تولیدکننده تلفن همراه درنظر گرفته شــده است. 
حتی داشــتن برنامه هــای بلندمدت بــرای تأمین 
بــازار داخلــی و همچنین تولید برای صــادرات نیز 
بایــد از ســوی شــرکت هــای تولیــد کننــده رعایــت 
شــود. البته باید گفت برای رســیدن به این اهداف 
نه تنها به حمایت های بیشــتر در ســطح ملی نیاز 
اســت، بلکه باید اقدام های حاکمیتی مانند ایجاد 
زیرســاخت های مورد نیاز، اصاح قوانین، تسهیل 
شرایط تولید و برقراری مناسبات لازم برای انتقال 
تکنولــوژی بــه داخــل کشــور هم صــورت بگیــرد تا 
بتــوان محصولات را به روزرســانی کــرد و به اهداف 

بلندمدت رسید.
ë  با توجه بــه افزایش قیمت ارز، فکر می کنید تولید 

تلفن همراه در داخل کشور مقرون به صرفه باشد؟
در صــورت تولیــد محصــول ایرانــی باکیفیت و 
قابل رقابت با محصولات هم رده خارجی و حذف 
هزینــه برند محصــولات وارداتی، نه تنهــا تولید به 
صرفه خواهد بود، بلکه مبالغ قابل توجهی در سال 
صرفه جویــی ارزی خواهیم داشــت که این منابع را 

می توان وارد چرخه تولید داخلی کرد.
ë  به نظرتان از خرید تلفن همراه تولید داخل استقبال

خواهد شد؟
ما امروز شــاهد تغییــر تقاضای بــازار و افزایش 
اســتقبال مردم از برندهای ایرانی هستیم. افزایش 
نرخ ارز و به تبع آن گران شدن تلفن همراه وارداتی 
هم باعث شده تا خرید تلفن همراه ایرانی مقرون 

به صرفه شود.
ë  آیا کشــور مــا در زمینه صادرات تلفــن همراه تولید

داخل به موفقیت هایی دست یافته است.
تولیدکننــدگان  اصلــی  دغدغه هــای  از  یکــی 
محدودیــت بــازار اســت بــه همین دلیل همیشــه 
باید بــرای ورود بــه بازارهای جدید و صــادرات کالا 
و خدمــات بــه کشــورهای دیگــر برنامه ریــزی کرد. 
بــا کشــورهای منطقــه دارای  از آنجایــی کشــورما 
مناسبات فرهنگی و اجتماعی است در همین راستا 
شرکت های تولیدکننده نگاه ویژه ای به بازار منطقه 
دارند تا با افزایش کیفیت محصولات خود را صادر 
کنند حتی در همین راستا محصولات تولیدی خود 

را به عراق و عمان هم صادر کرده اند.

فروشاقساطیتلفنهمراهبهزودیآغازمیشود

 چهارشنبه 9 مهر 1399 
 سال بیست و ششم
 شماره 7457 

http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

بار
اخ

از 12 مهر اجرایی می شود

رجیستری تلفن همراه مسافری صرفاً در مبادی 
ورودی و حضوری

ســخنگوی گمرک گفت: از 12 مهر ماه رجیستری تلفن همراه مسافری صرفاً در 
مبــادی ورودی و حضوری خواهد بود و مســافران باید مــدارک خرید را به همراه 
داشته باشند. به گزارش ایسنا، سیدروح الله لطیفی اظهار کرد: براساس تصمیم 
ســتاد مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز در مصوبــه 2۷ مرداد ماه امســال و در راســتای 
جلوگیری از سوءاستفاده از اطاعات مسافرین ورودی برای رجیستری گوشی تلفن 
همراه، اظهار و ثبت تلفن همراه مسافرین، صرفاً در محل مبادی ورودی کشور و 
پس از احراز هویت دقیق و تشخیص غیرتجاری بودن و طی تشریفات گمرکی در 
لحظه ورود به کشور انجام می شود. وی افزود: برابر مندرجات متن مصوبه مذکور، 
پس ازدوازدهم مهرماه ، از هرگونه ثبت غیر حضوری تلفن همراه مسافری وبعد 
از خروج از گمرکات اجرایی مبادی ورودی ، توسط مسافرین ممانعت می شود. 
دبیر شورای اطاع رسانی گمرک تصریح کرد: از 12 مهرماه کارشناسان گمرک در 
گیت های  ورودی  مبادی مربوطه حاضر خواهند شد و به ارائه خدمات و انجام 
تشریفات گمرکی براساس این مصوبه به رعایت کامل مقررات خواهند پرداخت. 
وی در پایان گفت: مسافرین اسناد و مدارک خرید تلفن را با خود به همراه داشته 
باشند تا در صورت عدم وجود شناسه ارزش در سامانه ارزش گمرک همکاران ما  
نسبت به پذیرش ارزش کالا و ادامه تشریفات گمرکی اقدام  کنند تا پس از آن  دفتر 

تعیین ارزش گمرک، تصمیمات لازم را اخذ کند.

باج افزار موذی صدها بیمارستان امریکا را فلج کرد
یکی از بزرگترین شــبکه های ارائه خدمات بهداشــتی و درمانی در امریکا مورد 
هجــوم یک بــاج افزار قرار گرفته و از همین رو صدها بیمارســتان در این کشــور 
فلج شــده اند. به گزارش مهر، آن دسته از بیمارستان های امریکا که از خدمات 
شــرکت یــو اچ اس یــا Universal Health Services اســتفاده می کننــد به علت 
تسخیر رایانه هایشان با باج افزاری موذی امکان ارائه هرگونه خدمات به بیماران 
و مراجعه کنندگان را از دســت داده اند. یو اچ اس یکی از بزرگترین شرکت های 
خصوصی امریکاســت و درآمد سالانه آن در ســال 201۹ بالغ بر 11.۳۷ میلیارد 
دلار بوده است. این مشکل ابتدا با غیرممکن شدن دسترسی به رایانه های مورد 
پشتیبانی یو اچ اس در برخی بیمارستان ها آغاز شد و سپس با راه اندازی مکرر 

رایانه ها و قفل شدن آنها و نمایش پیام های هشدار دریافت باج، ادامه یافت.
یو اچ اس ضمن تأیید وقوع این مشکل، علت آن را موضوعات امنیتی عنوان 
کرده اســت. این شــرکت مدعی شــده به علت این حمله باج افزاری، اطاعات 
بیماران یا کارکنان بیمارستان های مختلف در دسترس هکرها قرار نگرفته است. 
یو اچ اس هر سال به امور بیش از ۳.۵ میلیون بیمار در بیش از ۴00بیمارستان و 
مرکز درمانی در امریکا و انگلیس رسیدگی می کند. برخی کارکنان بیمارستان های 
آســیب دیــده به این علــت می گویند مجبور شــده اند به اســتفاده از قلم و کاغذ 
روی بیاورند و قادر به دسترســی به پرونده دیجیتال بیماران نیســتند. همچنین 
دسترســی بــه ســوابق درمــان، انجــام آزمایش هــای مختلــف و غیــره در ایــن 
بیمارستان ها ناممکن شده است. این حمله باج افزاری موجب شده تا بیماران 
بدحال و دارای شــرایط اضطراری به بیمارســتان های اطراف منتقل شوند. باج 
افزار عامل این حمله Ryuk نام دارد و تمامی فایل های ذخیره شده بر رایانه های 
بیمارستان های مذکور را رمزگذاری کرده تا بدون پرداخت هزینه به هکرها قابل 
دسترســی نباشــند. پیش از این موارد مشــابه این نوع حمله در بیمارستان های 

کشورهای دیگری مانند آلمان رخ داده است.

سوسن صادقی
خبرنگار 
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